ICS 13.220.10
C 84
团      体      标      准
T/CFPA 022-2023
胀喷式干粉灭火装置
Expansion spray dry powder fire extinguishing device
中国消防协会  发布
2023-05 -24发布 2023-09-01实施

                                                  壳体材质：见（4.1.1）
                                                  胀喷式干粉灭火装置
示例：充装超细干粉灭火剂 1.3 kg，塑料球形壳体型胀喷式干粉灭火装置，其型号表示为：ZP-PQC/1.3。
5 技术要求
5.1  外观和标识要求
5.1.1  外观要求
灭火装置外观应完整，不应有明显机械损伤或凹凸不平现象；不应有明显鼓包、划痕等缺陷。
5.1.2  标识要求
产品标识与包装箱标识应印刷清晰，文字大小均匀且无变形现象；其内容应符合9.1的规定。
5.2  强度要求
按 6.3规定的方法进行强度试验，灭火装置不应产生裂纹、裂缝及灭火剂泄漏现象。
5.3  抗振性能和密封要求
按 6.4规定的方法进行振动和密封性试验，试验过程中不应出现误喷射，试验后不应出现壳体破裂
或显著变形、灭火剂泄漏等现象。
3
5.4  壳体阻燃性能要求
壳体阻燃性能等级不应低于 GB 8624—2012中 4 燃烧性能等级表 1 中的 B1难燃级别。
5.5  热引发器性能要求
热引发器外观应整洁，无霉变、空引、疵节和漏药破损等现象，在传火时不应有断火、透火、外壳
燃烧及爆声等现象且传火时间不应小于 3 s/m；燃烧温度与生产单位使用说明书上的公布值偏差不应超
过±5 ％。
5.6  气体发生剂发气量要求
气体发生剂发气量不应小于 55 mL/g。
5.7  灭火剂要求
灭火剂应符合 GB 4066和 XF 578标准中的要求。
5.8  灭火剂充装质量偏差要求
    灭火剂充装质量偏差允许为标称充装量的±5 ％。
5.9  支架性能要求
    灭火装置的支架应能承受 5倍的灭火装置质量，在灭火装置喷射过程中不应产生变形、损坏或脱落
现象。
5.10  喷射性能要求
5.10.1  喷射启动时间要求
    喷射启动时间不应大于 2 s。
5.10.2  喷射剩余率要求
灭火装置喷射后灭火剂剩余率不应大于 5 ％。
5.11  灭火性能要求
5.11.1  全淹没灭火性能要求
5.11.1.1  全淹没 A类火灭火性能要求
按 6.12.1规定的方法进行 A类火灭火试验，灭火装置应在喷射结束后 60 s内扑灭明火。继续抑制
10 min后，开启试验箱门进行通风，木垛不应复燃。
5.11.1.2  全淹没 B类火灭火性能要求
按 6.12.1规定的方法进行 B类火灭火试验，灭火装置应在喷射结束后 30 s内灭火。
5.11.2  局部灭火性能要求
5.11.2.1  局部 A类火灭火性能要求
4
按 6.12.2规定的方法进行 A类火灭火试验，灭火装置应在喷射结束后扑灭明火，10 min内不应复
燃。
5.11.2.2  局部 B类火灭火性能要求
按 6.12.2 规定的方法进行 B类火灭火试验，灭火装置应在喷射结束后灭火且油盘内的火不应飞溅
出油盘。
5.12  安全性能要求
按 6.13规定的方法进行安全性试验，试验后玻璃应完好无损，不应破碎。
5.13  噪音要求
距灭火装置 3m处启动喷射时产生的噪音不应大于 120 dB（A）。
5.14  环境要求
5.14.1  工作环境温度范围要求
灭火装置的工作温度范围为-40 ℃～85 ℃。
5.14.2  工作环境相对湿度要求
灭火装置工作相对湿度应小于 95 ％。
5.14.3  环境适应性要求
5.14.3.1  耐湿热性能要求
按6.15.1规定的方法进行湿热性能试验，试验期间灭火装置应无变形，无误动作，试验后灭火装置
应能正常启动且喷射性能应符合5.10的要求。
5.14.3.2  耐高低温交变循环性能要求
按 6.15.2 规定的方法进行耐高低温交变循环性能试验，试验期间不应出现误动作；试验后灭火装
置应能正常启动且喷射性能应符合 5.10的要求。
5.14.3.3  耐盐雾腐蚀要求
灭火装置支架按 6.15.3规定的方法进行盐雾腐蚀试验，试验后支架应无明显龟裂、脱落等缺陷。
6 试验方法
6.1  测试仪表要求
试验用测量仪表的精度应符合下列要求：
a）秒表：分度值0.1 s；